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1. Cíl práce

Tato práce se zabývá postavením ženy v církvi a pastoraci, možnostech jejího

uplatnění. Cílem je zdůraznit nezastupitelnou roli ženy v církvi i ve společnosti a zabývat

se jejím specifickým povoláním.

Postavení ženy závisí na vnějších podmínkách, které se v průběhu dějin měnily.

Ženy měly v různých dobách a kulturách různou pozici, která byla převážně podřízena

muži. Diskriminace žen měla množství podob od úplného vyloučení z veřejného života až

po nestejné odměňování za stejnou práci. Ženy byly v historii krutě vykořisťovány, na

jejich lidská práva nebyl brán ohled, byl omezován jejich přístup ke vzdělání. Žena se

necítí dobře ve vztahu podřízenosti vůči muži a proto vyvolává spor. Není se tedy co divit,

že vznikala radikální feministická hnutí. Jeden směr je charakterizován bojem o moc. Žena

ve snaze být sama sebou se snaží vyrovnat muži a stává se jeho soupeřkou. To vede

k soutěžení mezi pohlavími, kdy identita a důstojnost jednoho je zdůrazňována na úkor

druhého. Žena, aby se stala sama sebou, se stává soupeřkou muže. Důsledky tohoto boje se

negativně projevují v rodinách.

Druhý směr vyplývá z prvního a je charakterizován stíráním rozdílů mezi

pohlavími, které jsou považovány pouze za důsledek historicko-kulturní podmíněnosti. Na

pozadí tohoto smazávání rozdílnosti je snaha zabránit dominantnímu postavení jednoho

nebo druhého pohlaví, což je proti Božímu stvoření.

Tato situace, i když ne již tak vyhrocená, přesněji řečeno, důsledky této situace, někde stále

přetrvávají a budí snahy po nápravě. Ženy se snaží dokázat svojí rovnocennost s muži tím,

že zaujímají místa mužů a často za cenu, že se zřeknou svého ženství. Dochází k záměnám

tradičních ženských a mužských rolí. Ženy se stávají méně závislými na muži a muži

ztrácejí jasnou představu o své roli. Toto téma se nevyhýbá ani církevnímu prostředí. I zde

byly ženy „stavěny na druhou kolej“.

Domnívám se, že stojí za to, věnovat se tomuto tématu, prohlubovat ho a ukazovat

v současné západní společnosti, jaké je poselství Ježíše a tedy i učení církve o ženě a její

důstojnosti. Vždyť žena je dnes příliš často především předmětem požitku nebo jen tou, na

kterou je naložena tíha rodiny. Je to tedy téma velmi diskutované a z mého pohledu

manželky, matky a pastorační asistentky rozhodně zajímavé.
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2. Identita ženy

2.1 Teologický pohled

„Teologie nové doby vzala na vědomí typologické zkoumání člověka v souvislosti

s tělesnou vybaveností. Muži připisovala jako přirozené a žádoucí vlastnosti: sílu,

energičnost, aktivitu, tvořivost, racionalitu, stálost apod. ženě naopak jemnost, citovost,

lásku, pasivitu, receptivnost, vcítění, poddajnost apod.“1 Správné místo pro muže se tedy

zdálo být v roli vládce, ochránce, vůdce, otce, zatímco ženě byla připisována tradiční role

manželky, dcery, žákyně, podřízenosti apod.

Pro muže – křesťana je vrcholným ideálem Bohočlověk, pro ženu „pouze“ člověk

Maria. Avšak žena Maria se dostala do postavení, které je zcela nepřístupné pro

kteréhokoli muže. „Zaujala význačné místo v církvi ne v ženském zákoutí, ale mezi

apoštoly ve večeřadle, když sestoupil na rodící se církev Duch svatý. Nadto se brzy

rozvíjela její zcela mimořádná úloha v církvi proto, že byla matkou Hlavy církve. V Panně

a Matce Marii dostalo ženství svůj vrcholný bod a čest. Současně se dostal do popředí

specificky křesťanský rys: služebnice Pána v dokonalém následování Syna, který nepřišel,

aby mu bylo slouženo, ale aby sloužil.“2 Pro dnešní ženy, které vyžadují plnou rovnost

s mužem, je tento křesťanský model ženy – služebnice nepřijatelný.

Postavení ženy ve světě i v církvi je charakterizováno dvěma póly. Na jedné straně

se žena cítí být utlačována, diskriminována ve vztahu k mužům ve výrobním procesu,

pokud jde o mzdy a možnosti vzestupu. Stále se vede otázka nadvlády mužů

v nespravedlivém hodnocení schopností žen. Na straně druhé by bylo pošetilé chtít smazat

odlišnost a specifičnost jednotlivých pohlaví. „Společenská rovnoprávnost a moc nemůže

být absolutním požadavkem. Důležitější je maximální harmonie všech faktorů,

objektivních i subjektivních. Překotné modernizování vztahů ve jménu nové doby zavání

ideologickým fanatismem. Příkazem spravedlnosti, úcty a lásky je pomáhat k optimální

komplementarizaci všech schopností, ženských i mužských.“3

2.2 Biblická antropologie

Je nutné vycházet ze stvoření tak jak je popsané v knize Genesis. „Bůh stvořil

člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je

1 MÁDR Oto: Žena – laik v církvi podle církevních dokumentů, in: ŽENA V CÍRKVI A VE
SPOLEČNOSTI I., Praha: Pastorační středisko, 1999, 20.
2 MÁDR: Žena – laik v církvi podle církevních dokumentů, op. cit., 20.
3 tamtéž 21.
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stvořil.“4 Je to Bůh, kdo nás stvořil v našich odlišnostech, kdo nás stvořil jako muže a

ženu. A je to samotný Bůh, k jehož obrazu jsme jako muž a žena stvořeni. „Tento stručný

úryvek obsahuje základní antropologické pravdy: člověk je vrchol celého řádu stvoření ve

viditelném světě. Lidské pokolení, které je od počátku povoláno k existenci jako muž a

žena, korunuje celé dílo stvoření. Oba jsou lidé, muž i žena, oba jsou stvoření k Božímu

obrazu.“5 Podobnost Bohu se realizuje také tím, že na rozdíl od živočichů obdařených

smysly, je člověk bytost rozumová, tj. schopná vládnout nad ostatními tvory viditelného

světa.6

Druhé vyprávění o stvoření7 potvrzuje jasným způsobem důležitost pohlavní

rozdílnosti. Adam je stvořen Bohem, má obdělávat zahradu pro svou obživu, zažívá však

zkušenost osamocení. Potřebuje pomoc jemu odpovídající. „Účelem je totiž umožnit, aby

Adamův život neupadl do sterilního a nakonec smrtelného zabývání se pouze sebou

samým. Je nutné, aby vstoupil do vztahu s jiným stvořením, které by bylo na jeho úrovni.“8

Tímto stvořením je žena, která svou existencí dává muži budoucnost.

Písmo dokládá, že se Boží obraz již od počátku realizuje v odlišnosti pohlaví.9

Skutečnost lidství se může plně projevit pouze v mužství nebo ženství. Pohlavnost je tedy

zásadním stavebním prvkem identity člověka. Katechismus katolické církve k tomu říká:

„Pohlavnost ovlivňuje všechny stránky lidské osoby v jednotě jejího těla a její duše. Týká

se zvláště citů, schopnosti milovat a plodit a všeobecněji způsobilosti navázat vztahy

společenství s druhým.“10

To, že je Boží obraz neodmyslitelně spjat s mužským či ženským pohlavím, tedy

růzností pohlaví, nejlépe zdůrazňuje vtělení Slova. Ježíš Kristus přijal lidství v jeho

plnosti tím, že přijal určité pohlaví a stal se tak člověkem jednak jako příslušník lidské

společnosti, jednak jako osoba mužského pohlaví.

Ve vztahu ke vzkříšení a věčnosti je také důležité připomenout, že pohlaví

překračuje čistě tělesnou dimenzi a vztahuje se k tajemství osoby samotné. Církev odmítla

myšlenku Řehoře z Nyssy a jeho stoupenců, kteří prohlašovali, že po vzkříšení nebude

pohlavní odlišnost patrná.

4 Gn 1, 27.
5 JAN PAVEL II.: Mulieris dignitatem, Apoštolský list o důstojnosti a povolání ženy u příležitosti
Mariánského roku, Praha: Zvon, 1992, čl. 6.
6 srov. Gn 1, 28.
7 Srov. Gn 2, 4 – 25.
8 KONGREGACE PRO NAUKU VÍRY: List biskupům katolické církve o spolupráci mužů a žen v církvi a
ve světě, (ze dne 31. května 2004), Praha: Česká biskupská konference, 2004, čl. 6.
9 Srov. Gn 1, 27; Gn 5, 1-2.

[…]


ženy v církevním společenství úkol maximální důležitosti, připomínají tyto dispozice všem

pokřtěným a přispívají jedinečným způsobem k ukazování „pravé tváře církve, Kristovy

nevěsty a matky věřících.“163

Zlidštění společnosti, které se uskutečňuje skrze hodnoty znovu objevené díky

ženám, by mělo představovat pravou podporu ženy ve společnosti. Je také potřeba hledat

správný vztah mezi muži a ženami, který nemůže být postaven na nedůvěřivé či obranné

opozici. „Aniž by odsuzovaly zlepšování ženských práv ve společnosti a v rodině, chtějí

tyto poznámky opravit tendenci, která považuje muže za nepřátele, jež je třeba porazit.“164

163 Tamtéž čl. 13.
164 Tamtéž čl. 13.
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9. Závěr

V této práci jsem se zabývala možnostmi pastoračního působení žen v pražské

arcidiecézi. V prvních kapitolách byla představena identita ženy, biblická antropologie

vychází z knihy Genesis, kde je jasně ukázáno, že Boží obraz v člověku se od počátku

realizuje v odlišnosti pohlaví. Přesto jsou si obě pohlaví naprosto rovna. V Bibli

nenajdeme nic co by nasvědčovalo nadřazenosti jednoho pohlaví nad druhým. Kapitola

„Postavení ženy v církevních dokumentech“ ukazuje na přínos II. vatikánského koncilu

v otázce pravé důstojnosti žen. Církevní dokumenty týkající se laiků se téměř vždy

vztahují i na ženu.

V dalších kapitolách byl vysvětlen obsah základních pojmů pastorace, farnost, laik.

Dále jsem se soustředila na popsání konkrétních oblastí, ve kterých má žena v pražské

arcidiecézi možnost se uplatnit, jakým způsobem zde pracuje, jaká je její nejběžnější náplň

práce. Na závěr každé kapitoly je připojena reflexe, představující zkušenosti dotázaných

žen, které popisují jak pozitiva, tak negativa své práce. Uvedené zkušenosti představují

pouze ilustratorní vzorek, nebyl proveden výzkum, který by zahrnoval všechny ženy

působící v pastoraci v pražské arcidiecézi.

Z uvedených oblastí pastorace je vidět, jaké má žena možnosti v pastoraci a kde

může uplatnit své schopnosti a své hlavní obdarování rodit nový život a pečovat o jeho

rozvíjení. Ve všech výše popsaných oblastech je pro ženu mnoho možností uplatnění, které

slouží zdravému rozvíjení života a lidské osobnosti. Je to jednak v rámci péče o vlastní

rodinu, ve výchově a vzdělávání (katechetky), při utváření a rozvíjení různých typů

společenství (pastorační asistentky). V neposlední řadě také ve specifických oblastech

jakými jsou nemocniční a vězeňská pastorace, kde jde v první řadě o lidský život a to

v pravém slova smyslu.

Všechny dotázané ženy se shodují na tom, že žena ve své práci může uplatnit své

dobré komunikační schopnosti, svým zaměřením je orientovaná spíše na vztahy, vytváří

společenství, má větší schopnost empatie. Zvláště v nemocniční a vězeňské pastoraci se

toto ukazuje jako podstatné. Na základě získaných odpovědí lze obecně říci, že je velmi

důležité, aby měla žena dobré zázemí ve vlastní rodině. Žena, zvláště pokud je příliš citlivá

a empatická, snadněji podlehne syndromu vyhoření, častěji se nechá pohltit prací a

problémy. Na druhou stranu je zde také nebezpečí určité manipulace ze strany

doprovázející.

Většina žen, o kterých zde byla řeč je vdaných a mají vlastní rodiny. Zde se ukazuje

jako nutná podmínka určitá vstřícnost a tolerance manžela a celé rodiny. Na ženu, zvláště
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pokud má malé děti, je mnohdy naloženo příliš a pak nezastupitelnou roli hraje právě

podpora vlastní rodiny. Všechny oslovené ženy také poukazují na důležitost dalšího

vzdělávání ve své oblasti, které slouží jako prevence proti nudě či zaběhnutým kolejím.

Mohou se vzájemně obohatit o nápady a vyměnit zkušenosti. V případě katechetek a

pastoračních asistentek se jedná o účast na formačních setkáních, která pořádají jednotlivá

střediska při Arcibiskupství pražském.

Žena se v pastorační činnosti církve také musí potýkat s různými úskalími své práce

jako je například nepřijetí svým okolím nebo snadnější podlehnutí syndromu vyhoření.

Pokud se jí však podaří najít své místo v pastoraci a je podporována, může vnášet také

mnoho dobrého a nového. Ženě je zvláštním způsobem svěřen život (mateřství) a spása

člověka, její přínos je především ve schopnosti skutečné lásky a schopnosti přijímat

utrpení. Učí své okolí pozornosti k druhým. Východiskem pro ženu působící v pastoraci a

její okolí je Ježíšův přístup k ženám, popsaný v Bibli a vysvětlovaný církevními

dokumenty. Je to především uznání pravé důstojnosti ženy, která je nutnou podmínkou pro

umožnění její práce v pastoraci. Pochopení a uznání pravé důstojnosti ženy z jedné strany

naplňuje ji samotnou a z druhé strany je přínosem pro celou církev.

Z tohoto důvodu zapojení žen do pastorace není jen skutkem pragmatickým, ale

důležitou součástí stálé proměny a růstu církve. Žena, která najde sama sebe, pochopí své

obdarování a uzná, že její primární přínos není ve výkonu v práci, ale v duchu služby a

lásky, se kterým žije a pracuje.
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Seznam použitých zkratek

MD Mulieris dignitatem

FC Familiaris consortio

CIC Kodex kanonického práva

GS Gaudium et spes

AA Apostolicam actuositatem

KKC Katechismus katolické církve

LG Lumen Gentium

ChFL Christifideles laici
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