Lenka Müllerová: Působení ženy v pastoraci

Bakalářská práce.

Posudek vedoucího práce

Autorka ve své práci tak trochu vytáhla do boje za rovnoprávnost žen, kterou nechce vidět jako stírání rozdílů mezi pohlavími, ale chce vidět stejnou důstojnost muže a ženy v křesťanské perspektivě. To je základní úhel pohledu, na který má jistě plné právo. Jenže do boje nestačí mít jen chuť a odvalu, je třeba mít také adekvátní výzbroj a výstroj. Problém je zde v tom, že v práci tohoto typu nestačí hlásat vlastní nebo neznámo odkud vzaté názory a postoje, ale je třeba se zabývat v patřičné míře odbornou literaturou, která o daném problému pojednává. A ta je například v otázce postavení žen, vztahu mezi pohlavími a jejich možné odlišnosti víc než bohatá. Bohužel v první části (kapitola 1 a 2) je mnoho tvrzení a málo opor v literatuře. Není např. dost dobře možné pojednat o spiritualitě muže a ženy bez definování pojmu samotného a bez ohledu na psychologii. Na druhé straně jsou v textu vykládány obšírněji charakteristiky pastorace a charakteristiky farnosti, ale jaksi nenacházíme aplikaci těchto (citovaných) poznatků v hlavním tématu práce, kterým je působení ženy v pastoraci. Je škoda, že ze slibně postaveného tématu autorka nevytěžila více. Bylo by přece jen užitečné dospět k nějakým podloženým závěrům, které by ukazovaly, kde je vzhledem k určitým specifikům působení ženy v pastoraci důležité nebo přímo nenahraditelné, kde naopak může být nevýhodné.

Závěr je bohužel spíš stručnou repeticí probíraných témat a dále soupisem (samo o sobě správných) proklamací, než výsledkem celé práce.

Vadou na kráse je opakované užívání sekundárních citací tam, kde jsou dostupné originální prameny a tedy i citace přímé (např. pozn. 31, 61, 62, 64; u poznámky 27 to dokonce vzbudí dojem, jakoby M. Freiiová tvrdila cosi, co bychom od ní jako její názor sotva kdy mohli zaznamenat). Nevhodná je také přílišná závislost vždy jen na jednom autorovi a jedné nebo dvou jeho pracích v celé podkapitole (např. 2.3 nebo 4.1)

Jak to u prací tohoto typu bývá, může být přílišná osobní angažovanost autora či autorky v tématu práce spíš na překážku než k užítku. Ztrácí se nutný odstup a autoři se necítí být nuceni vyhledávat relevantní informace v literatuře, protože jsou tématu sami jaksi „plní“. Což je dobré pro beletrii, méně pro vědeckou práci.

Přes všechny uvedené výhrady považuji práci stále ještě za splňující nároky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 30.5.2007

vedoucí práce